
\\SERVERB\report\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\OTTOBRE\determina n.203 del 04.10.2017.doc  

 Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

                                                                                                                                             
COPIA 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N. 203      DEL 04.10.2017 

 
 

 
 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE – AFFIDAMENTO – IMPEGNO DI 
SPESA  PER  SERVIZIO DI NOLEGGIO PULLMAN  E SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
GITA ANZIANI A TAORMINA. AGENZIA DI VIAGGI E TURISM O MIGLIAZZO. 

 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 128 
Del 04.10.2017 
 
 
 
 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
       F.to  Dr.ssa Quagliana Agnese 

 

 

 

 

 

 

 

 



\\SERVERB\report\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\OTTOBRE\determina n.203 del 04.10.2017.doc  

          CIG. ZD12022197 
 

Premesso che : 
Con  nota protocollo 1121 del 6 Aprile 2016 quest’Amministrazione ha richiesto 

all’Assessorato Regionale delle autonomie Locali e della Funzione Pubblica - Dipartimento delle 
Autonomie Locali - , l’autorizzazione all’utilizzo delle economie, ammontanti ad € 3.679,54,( € 
429,72 compartecipazione a carico del Comune ed € 3.249,82 con contributo)  provenienti dal 
contributo straordinario di € 31.468,00, concesso a questo Comune con DDR N.111 del 
03.05.2011, relativo all’anno 2009 ; 
    Con la  citata nota n. 1121 è stato comunicato che tali somme sarebbero state finalizzate 
ad attività culturali e del tempo libero a favore degli anziani ed in particolare ad una gita, culturale 
ricreativa, a Taormina ; 

Vista la nota prot. 11734  del 6 Luglio 2017, assunta agli atti del Comune al prot. 2470 del 
7 Luglio 2017, con la quale il predetto Assessorato ha autorizzato l’utilizzo della somma richiesta  
per le attività specificate nella stessa istanza di autorizzazione, fermo restando l’obbligo del 
Comune di provvedere alla relativa rendicontazione secondo le modalità e i termini fissati dall’art. 
158 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (TUEL); 

Richiamata la deliberazione di G.M. N. 66 del 28.07.2017, immediatamente esecutiva, con 
la quale sono state impartite apposite direttive al Responsabile del Servizio sulle modalità di 
svolgimento dell’iniziativa; 

Con il predetto provvedimento, è stato, fra l’altro determinato: 
Che alla gita, con meta Taormina, avrebbero potuto partecipare tutti gli anziani residenti 

che avessero compiuto, alla data di scadenza del bando, fissata per il 21 Agosto, il  55° anno di 
età se donne e il 60° se uomini, nonché, a spese proprie, limitatamente al pranzo,  i coniugi degli 
anziani partecipanti, anche se non in possesso del requisito dell’età; 

Che, ove le risorse finanziarie concesse dall’Assessorato e vincolate alla presente 
iniziativa, non fossero risultate sufficienti per l’ammissione di tutti i richiedenti, si sarebbe proceduto 
alla redazione di apposita graduatoria facendo riferimento all’ordine di presentazione delle istanze 
al protocollo, le eventuali domande che fossero risultate in esubero sarebbero state collocate in 
lista di attesa ed ammesse solo in caso di eventuali rinunce; 

Che, in rapporto al numero dei partecipanti,  si sarebbe proceduto al noleggio di due 
pullman o un pullman a due piani; 

Con  avviso pubblico del 27 Luglio sono stati invitati tutti i cittadini anziani,  interessati 
all’iniziativa,  a presentare istanza di ammissione, entro il 21 Agosto ; 

Che, entro i termini, sono pervenute n.76  istanze da parte degli anziani e n.5 di utenti  a 
pagamento perché non in possesso dei requisiti ( età o residenza) , ma  coniugi di anziani 
partecipanti; 

Che, così come convenuto con l’Amministrazione, tutti gli anziani che hanno presentato 
domanda di ammissione entro i termini stabiliti dal bando vengono ammessi all’iniziativa, senza 
necessità, pertanto, di procedere alla redazione di graduatoria; 

Che oltre agli anziani parteciperanno all’iniziativa  2 accompagnatori e 2 amministratori; 
Che il totale ad oggi, salvo eventuali rinunce, è di n.85 utenti; 
Che fuori termini sono pervenute n. 7 istanze di partecipazione, la cui ammissione, è 

subordinata ad un numero pari di rinunce, procedendo, in conformità al bando , secondo l’ordine 
cronologico di presentazione delle istanze al protocollo ; 

Che si appalesa la necessità di procedere all’affidamento del servizio sia del trasporto  che 
della ristorazione; 
 Dato atto che l’affidamento in oggetto non riguarda le fattispecie merceologiche di cui 
all’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, convertito in legge 135/2012, relative ad energia elettrica, gas, 
carburante in rete, combustibili, telefonia fissa e telefonia mobile per le quali gli enti locali sono 
obbligati ad utilizzare in via generali le convenzioni consip e che,in ogni caso non è presente, sulla 
piattaforma CONSIP la tipologia del prodotto richiesto; 
 Che  la ricerca sul ME.PA. del prodotto da acquistare ha avuto esito infruttuoso; 
 

Che, pertanto,  con lettera prot.n. 3258 del 31 Agosto  2017 sono state invitate le Ditte qui 
di seguite indicate a produrre separati preventivi di spesa, migliore offerta, per il noleggio dei 
seguenti pullman  per il percorso Scillato Taormina e viceversa; 

 



\\SERVERB\report\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\OTTOBRE\determina n.203 del 04.10.2017.doc  

a)  Pullman Gran Turismo di 55 posti con autista  
 

b) Pullman  Gran Turismo di 30 o 35  posti con autista 
 

c) Pullman a 2 piani  con autista ( con specifica sul numero dei posti) 
 

Nella stessa nota  è stato, fra l’altro, chiarito che l’eventuale aggiudicazione sarebbe stata 
effettuata a favore della ditta che avrebbe offerto il prezzo più basso, che, tuttavia, la richiesta non 
vincolava  l’Amministrazione all’aggiudicazione: 
 
1) - New Sicil Travel S.r.l. - 8, Piazza Garibaldi - Cefalù –  
2) - Autolinee di Lombardo e Glorioso srl via Juvara f. 13 - 90015 Cefalù   
3) - Autonoleggio Passafiume Turismo via Garibaldi, 3, Termini Imerese (pa)   
4) - Di Bella Turismo Castelbuono   
5)-  Autoservizi Lo Iacono Salvatore e c. snc  Valledolmo, 
6)- Autonoleggio  - Viaggi e Turismo kefatur, , 6, cefalu': 

 
 Che, a seguito della richiesta, è pervenuto un unico preventivo di spesa da parte 
dell’autonoleggio Glorioso che ha offerto: 

a) bus di 55 posti  € 1.500,00 
b) bus di 30-35 posti € 1.300,00 
c) bus a 2 piani   €  2.200,00 (prezzi comprensivi di IVA e guida) 

 
 Che tali preventivi non stati valutati vantaggiosi per l’Amministrazione, anche con 
riferimento alla somma destinata al servizio; 
 Che, pertanto, prima telefonicamente e successivamente con nota prot. 3435 del 13 
Settembre , è stato richiesto un preventivo di spesa alla Ditta di autonoleggio Migliazzo Michele 
con sede in Gangi , che si è dichiarata disponibile ad effettuare il servizio alle condizioni qui di 
seguito indicate: 
 Pullman da 54/56 posti:  € 770,00 compresi  IVA e ingresso parking Taormina 
 Pullman da 35 posti:   € 550,00  
 Pullman da 20 posti:   € 450,00 
 
 Ristorante a Taormina centro : € 25,00 a pax 
 Ristorante a Giardini Naxos:  € 22,00 a pax 
 
 Guida  per la visita di Taormina e Castelmola : € 120,00 mezza giornata o € 240,00 per  
        la giornata intera. 
 
 Il menu in ristorante prevede: antipasto, bis di primi, secondo con contorno, dessert, acqua 
e vino; 
 La quota comprende assicurazione integrale per tutto il gruppo. 
 
 Con nota prot. 3520 del 18 Settembre 2017 è stata effettuata una indagine di mercato ed è 
stato richiesto un preventivo di spesa per il servizio di ristorazione alle seguenti Ditte : 
 

1) VILLA SONIA     CASTELMOLA  
2) LE TERRAZZE DA ANGELO  TAORMINA 
 3) HOTEL BELLA BLU   TAORMINA 
4) DA ANGELINA    GIARDINI NAXOS 

  
 Che , nella stessa nota, è stato, fra l’altro, chiarito che il prezzo del pranzo, per ciascun 
partecipante, non avrebbe dovuto superare la somma di € 25,00 e che il menu avrebbe dovuto 
prevedere le seguenti portate: antipasto,un primo, un secondo con contorno, frutta di stagione, dessert, caffè 
pane e bevande; 
 
 Che è pervenuto un unico preventivo di spesa da parte del Ristorante Villa Sonia il cui 
prezzo ammonta ad € 30,00 pro capite; 
 Che si è ritenuto più vantaggioso per l’Amministrazione il preventivo di spesa relativo al 
pranzo offerto dalla Ditta Migliazzo , che esercita l’attività anche come agenzia di viaggi e turismo;  



\\SERVERB\report\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\OTTOBRE\determina n.203 del 04.10.2017.doc  

 Che, pertanto, con nota prot. 3613 del 25 Settembre c.a. è stata chiesta alla Ditta  
Migliazzo la documentazione di rito propedeutica all’affidamento del servizio,  la denominazione 
dei ristoranti , sia di Taormina che di Giardini Naxos e due menu, proposti da ciascuno dei locali, 
sui quali l’Amministrazione Comunale, se ritenuti confacenti alle aspettative,  avrebbe operato la 
sua scelta ; 
 Con  nota, assunta agli atti del Comune al Prot. n.ri 3701 e 3702 del 2 Ottobre , la predetta 
Ditta ha trasmesso la documentazione, la denominazione dei ristoranti e i menu; 
 Che, l’Amministrazione Comunale, esaminata l’offerta, ha ritenuto opportuno scegliere , il 
Ristorante sito a Taormina ed il menu A proposto dal medesimo; 
 Che si appalesa, pertanto, la necessità di provvedere all’affidamento del servizio 
consistente in  noleggio di N.1 Pullman di 55/57 posti, N.1 pullman di 35 posti, la guida per mezza 
giornata ed il pranzo per i partecipanti; 
  

Richiamati:  
  
 L’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50, che prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 €, mediante 
affidamento diretto adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
 L’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50, che prevede che  la stipula del 
contratto per gli affidamenti di importo non superiori a 40.000 € avviene mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio; 
 Considerato  che si rende necessario provvedere con urgenza all’affidamento del servizio e 
alla fornitura del servizio atteso che l’Amministrazione Comunale ha determinato come periodo 
approssimativo per lo svolgimento dell’iniziativa  l’ultima decade di Settembre  ;  
 Accertato  a seguito di verifica d’ufficio la regolarità contributiva della Società nei confronti 
degli istituti previdenziali ed assicurativi come da documentazione acquisita agli atti del fascicolo 
d’ufficio; 
 Ravvisata  la necessità e l’urgenza di provvedere all’affidamento diretto del servizio al fine 
di non pregiudicare la realizzazione  dell’evento come programmato dall’Amministrazione 
comunale ; 
 Visto  il vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia; 
 
 VISTI : 

- La determina sindacale n. 16/2015 dei responsabili, delle posizioni organizzative; 
- L’art. 183 del D. L.vo n. 267/2000; 
- L’art. 15 del Regolamento di contabilità; 
- La legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché l L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
servizio. 

 
DETERMINA 

 
 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, affidare alla  Ditta   Migliazzo Viaggi con sede in Gangi  il servizio per la realizzazione 
della gita degli anziani a Taormina ( noleggio di  N.1 pullman G.T. di 55/57 posti, N. 1 pullman di 
35 posti, entrambi con autista,  guida per mezza giornata, e presuntivi 80 pranzi; 
 
 Dare atto che n. 5 pranzi saranno a carico degli utenti, che pur non avendo i requisiti, sono 
coniugi di anziani partecipanti; 
 La somma occorrente per il servizio è pari a complessivi  € 3.440,00 IVA compresa ( 
770,00 pullman 54/56 posti, € 550,00 pullman 35 posti, € 120,00 guida per mezza giornata € 
2.000,00 per presuntivi 80 pranzi) 
 La superiore somma di € 3.440,00 trova imputazione ai seguenti capitoli del bilancio 2017: 
 Per € 3.249,82 al cap. 744/R “ Contributo anno 2009 concesso dall’Assessorato Enti locali 
con DDR N. 111 del 03.05.2011” il cui stanziamento di pari importo è interamente disponibile; 
 Per € 190,18 al cap. 735 intervento “Beni e servizi per attività socio assistenziali” il cui 
stanziamento di € 500,00 è interamente disponibile; 
  



\\SERVERB\report\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\OTTOBRE\determina n.203 del 04.10.2017.doc  

 Dare atto che la presente determinazione:  
- sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura 

finanziaria, 
- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni conse4cutivi. 
- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 
- Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



\\SERVERB\report\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\OTTOBRE\determina n.203 del 04.10.2017.doc  

Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai 
sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 
legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________     F.to     Rag. Di Stefano Santo 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
 
 
  F.to  L’ADDETTO             F.to    IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 


